
 
 

 
1/4 

 Roma, 13 giugno 2023 
 Prot. n. 741 
 
Oggetto: Determina a contrarre.  

 Affidamento diretto, ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come con-
vertito con modificazioni con l.120/2020 ss.mm.ii., del servizio di orga-
nizzazione dell’evento “Agire l’Accoglienza - Seconda Conferenza Naziona-
le delle operatrici e degli operatori SAI” e fornitura del relativo materiale, 
nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e 
Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250). 

 CUP D51J22000380001.  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultu-
ra dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il per-
seguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politi-
che di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente ri-
volti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile 
e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e 
opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 
esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare 
nazionali e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, coopera con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1  
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consu-
lenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di ac-
coglienza, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, si 
è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (di seguito denomina-
to anche solo il “Progetto”); 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al Sistema di 
accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla 
Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le 
Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a 
sua volta, si avvale di Cittalia 



 
 

 
2/4 

 che CITTALIA, nell’ambito delle attività progettuali di cui sopra, intende organizza-
re l’evento “Agire l’Accoglienza - Seconda Conferenza Nazionale delle operatrici e 
degli operatori SAI” da svolgersi nella giornata del 18 luglio p.v. e intende, pertan-
to, affidare il servizio di organizzazione dell’evento “Agire l’Accoglienza - Seconda 
Conferenza Nazionale delle operatrici e degli operatori SAI” e la fornitura del relati-
vo materiale, nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza 
e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (COD. PROG. 250), per un periodo stima-
to in circa 40 giorni dalla sottoscrizione del contratto. 

Considerato che 
 il RUP, all’uopo nominato con determina prot. n. 697 del 06.06.2023, ha inviato a 

mezzo pec a Comunicare - ANCI Comunicazione ed eventi srl unipersonale la pro-
posta di affidamento diretto ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come con-
vertito con modificazioni con l.120/2020 ss.mm.ii., richiedendo apposito preventi-
vo di spesa per l’esecuzione del servizio di organizzazione dell’evento “Agire 
l’Accoglienza - Seconda Conferenza Nazionale delle operatrici e degli operatori SAI” 
e fornitura del relativo materiale; 

 In data 08.06.2023 la società Comunicare - ANCI Comunicazione ed eventi srl uni-
personale, a mezzo del proprio Direttore Generale, ha manifestato mediante tra-
smissione del relativo preventivo tramite PEC il proprio interesse all’esecuzione del 
servizio in oggetto, prevedendo, nello specifico, le seguenti attività: 
• Organizzazione 
− Gestione della fase preparatoria inerente la predisposizione della sala, dei servizi 

aggiuntivi e dei materiali; 
− Presenza sul posto di personale qualificato addetto all’organizzazione generale e al 

coordinamento delle attività di assistenza tecnica, accoglienza e registrazione dei 
partecipanti, distribuzione dei materiali congressuali. 

• Stampa 
− Stampa di n. 1.000 programmi, n. 1.000 badge e 1.000 laccetti portabdge. 

• Audio/Video 
− Impianto audio con n.02 microfoni al podio, n.02 archetti, n.03 gelati (con even-

tuale base per metterli sul tavolo), n.04/06 diffusori su stativo. 
− Videoproiezione, Mixer Grafico, n.04 laptop per slides, filmati e collegamento a 

riunione zoom, 2 monitor di cortesia, cue light. 
− Luci: n.04 sagomatori (2 per podio e 2 per palco). 
− Regia Vmix, 2 telecamere con operatore, connessione backup, 
− Grafica per messa in onda e sottopancia. 
− Trasporto e tecnici con allestimento il giorno 17 luglio 2023. 

• Fornitura materiali di allestimento e comunicazione 
− n. 3 roll up 100x200; 
− n. 1 pannello fronte podio esistente; 
− n. 1 pannello fronte tavolo relatori dimensione 6x1; 



 
 

 
3/4 

− n. 1 pannello interviste dimensione 2x2; 
− n. 1 pannello per contributi dimensione 4x2; 

quantificandone il relativo importo, a corpo, per una somma complessiva pari a € 
19.500,00 (euro diciannovemilacinquecento/00) oltre IVA, garantendo al contempo 
l’espletamento delle suddette attività entro il giorno 18 luglio 2023; 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affida-
re, l’impegno professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente 
adottati da CITTALIA; 

 
Visto 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, conver-

tito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazio-
ni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progetta-
zione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 secondo le seguenti modalità: 
− affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forni-

ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi re-
stando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;[...]”; 

 l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 giu-
gno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 con-
vertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successivamente modificato 
con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomi-
na, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibe-
razione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-
ratori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ot-



 
 

 
4/4 

tobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021. 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto della società Comunicare - ANCI Comunicazione 

ed eventi srl unipersonale, in persona del proprio l.r.p.t. Carlo Garofani, professio-
nalmente qualificata e adeguata per lo svolgimento dei servizi richiesti;  

 che il legale rappresentante della società Comunicare - ANCI Comunicazione ed 
eventi srl unipersonale ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente come da documentazione in atti e che ad oggi sono in corso di 
svolgimento da parte della Fondazione le relative verifiche;   

 che il servizio richiesto alla società Comunicare - ANCI Comunicazione ed eventi srl 
unipersonale risponde all’interesse perseguito da CITTALIA, come descritto in pre-
messa. 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 36 co.2 D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla società Comunicare - ANCI Comunicazione ed eventi srl uniper-

sonale con sede legale in Roma alla via Via dei Prefetti, 46, partita IVA n. 
09917591001, PEC ancicomunicare@pec.anci.it, il servizio di organizzazione 
dell’evento “Agire l’Accoglienza - Seconda Conferenza Nazionale delle operatrici e degli 
operatori SAI” e fornitura del relativo materiale” nell’ambito del Progetto “Servizio 
Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. 
Prog. 250).CUP D51J22000380001”; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari a € 19.500,00 (euro di-
ciannovemilacinquecento/00) oltre IVA, a valere sul budget del Progetto “Servizio 
Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” e di au-
torizzarne la relativa spesa;  

3. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento Federica Raschellà, Vice Di-
rettore della Fondazione nonché Direttore amministrativo di CITTALIA e dipendente 
con funzioni dirigenziali dall’ 01.08.2011, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 
d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggior-
nata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 otto-
bre 2017.          

       
                                                                                                 F.to* il Direttore 
                                                                                    Luca Pacini 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

mailto:ancicomunicare@pec.anci.it

